aliis eodem nomine comprehensa, ab aliis appellatione secreta est.

- 33) Vix ego putaverim pro fundo harum fabellarum habendam esse imitationem mimicam raptus Proserpinae, quae est sententia Gerhardi Prodrum. p. 16., rerum mysticarum justo amantioris. Is cum hac fabula componit Jovem persequentem Semclam, Mercurium Hersam, Boream Orithyiam, Eoem Cephalum. Aperte hac Gerhardo videntur repraesentationes *διωγμάτων*, qualia in festsis mulierum usitata fuerunt, de quibus adire jubet Hesych. s. v. *δίωγμα*, Suid. v. *ἀποδίωγμα*, quem non reperio.

Pithoens. Quae huc alludant relicua vid. ap. Porson. Eur. Orest. 1287.

F r a g m. XVII.

Diomed. Gramm. I, p. 307. Putsch.

»*Est Ulyssi agnomen polytlas. Nam praenomen est, ut ait Ibycus, Ulysses, nomen Arcisiades, cognomen Odysseus. Et ordinantur sic: Ulysses Arcisiades Odysseus polytlas.*«

Ita haec leguntur apud Putschium, ante quem luxatus locus circumferebatur; nam edd. Ven. 1495. 1508. *polidas, ibicus, accisiades*; cognomen omitunt; tum *odiseus, ordinatur, accis., odiseus. Agnomen polidas.* Cum Putschio consentit fere margo Gottingensis,³⁴⁾ at *Olixis* et *Olixes* praebet uti edd. Venetae *Ulixis* et *Ulixes*, priore loco *Acrisiades*, emendate altero *Arcis.*, in fine denique *polytlas*. Docet igitur hic memorabilis locus Diomedis Ibycum heroem Ithacensem appellasse *Οὐλίξην*, — nam eo et scripturae librorum spectant et quae infra exponemus —, *Ἀρκεισιάδην Ὀδυσσεύα*. Quod agnomen herois ponit Grammaticus, ex Homero assumpsit. Eidem Diomedis in aperto est deberi distinctionem appellationum Romana norma institutam. Nos rationem videamus.

Condocefaciunt complura exempla, nomina heroum eorum potissimum qui carminibus celebrati

34) De quo statim dicetur Excursu I.

epicis in ore vulgi versarentur, haud raro mirificas subisse mutationes vel depravando vel mutilando. Derivanda ex hoc fonte multa ab Italis maxime in deterius deflexa, veluti *Catamitum* vocarunt *Ganymedem*, v. Buttman. de fab. Cydipp. et Aeont. Mythol. II, p. 57.; in gemmis Etruscis *Tute* pro *Τυδεύς*. Neque tamen apud ipsos Graecos ejusmodi depravationes inauditae, ex vulgari sermone, opinor, receptae; veluti qui vulgo *Ἀθάμας* dicitur Ionibus *Τάμυης* fuit, v. Callimach. ap. Et. Gud. p. 522, 44., Schol. Ven. II. IX, 193; Amphiarai nomen in *Ἄμφιν* decurtatum est, v. Aeschyl. in Et. M. p. 93, 50. Similisque *μετασχηματισμὸς* originem dedit, puto, lusui illi in Odyss. IX. Nam nisi nominis herois Ithacensis talis quaedam forma exstisset, non potuisset Homerus in ejusmodi lusum delabi, qui in nomine *Ὀὔτις* cernitur. Eademque ratione *Ὀδυσσεύς*, »quem *Ὀὐδυσσεύς* 35) fecerunt Aeoles, ad *Ulixem* 36) deductus est,« verba

35) Cod. Guelf. *o dissea*, Goth. *odyssea*, Regius *Ἰδυσσεά* conjecit. Recte editum se habet, in quo *ov* est *u* corruptum Aeolensium, de quo post vet. Grammaticos exposuit Boeckh. oecon. civit. Athen. II, p. 396., Buttman. Lexil. I, p. 32., II, p. 267., qui signo $\bar{\sigma}$ notandum proponit. Idem Alcaeo ap. Athen. X, p. 430, A. reddidit $\xi\sigma\alpha\rho\bar{\omega}$ pro $\delta\sigma\alpha\rho\bar{\omega}$; debebat $\xi\sigma\alpha\rho\bar{\omega}$.

36) Ita oportebat scribi ex optimorum fide librorum, Florentini, Turicensis aliorum, pro vulgari *Ulysses*. Idque vel sine libris factum flagitabat verbum Quintilianii

sunt Quintiliani Instt. orr. I, 4, 16. Quod autem Aeoles servarunt $\bar{\delta}$, in ejus locum suffectum $\bar{\lambda}$ comparet in vase Volcentino, Monumm. Instit. Archaeolog. Rom. 1831, tab. VIII., ubi Ulixi Sirenes praetervehenti, quarum una *Ἰμερόπα* vocata, ad malum religato appictum clare est *ΟΛΥΣΕΥΣ*, quod ab Muellero agnitum rejicit Gerhard. Bulletin. dell' instit. di corr. arch. IV, mens. April. 1832, p. 103., quam scripturam a suspicione liberabit Eustath. II. p. 289, 38. *ὁ Ὀδυσσεὺς δὲ ποῦ Ὀλυσσεὺς καὶ ἡ Ὀδύσσεια Ὀλύσσεια*, ubi errorem injuria crepat Maittair. de diall. p. 143. C. Alter locus alteri auxilio est. Ut hoc certe vasculum non videatur ex Attica officina prodisse; Eubocam patriam habere Muellerus conjicit; mihi ex Magna Graecia in Etruriam translatum videtur. Ita saepiuscule homines Itali loco Graecorum $\bar{\delta}$ habent $\bar{\lambda}$, $\bar{\Gamma}$, ut *δάκρυον* fit *lacruma* et quae sunt ap. Welcker. Append. Trilog. Aesch. p. 92. Huc ubi formam Etruscam quae est *Uluve* addideris, quade disputavit Mueller. Etruscc. II, p. 279., devenias ad eam formam, quam Ibyco Rhegino usurpatam Siculorum Doriensium, inter quos versatum novimus Ibycum, propriam fuisse atque domesticam colligitur, *Ὀυλίσην*, quod Latinis expressum literis sonabit *Uli-*

deduci; alias enim non ita magno intervallo utraque forma distaret; flagitabal denique usus Romanorum, v. infra.

xes. 37) Nam teste Plutarch. Marcell. 20. πόλις ἐστὶ τῆς Σικελίας Ἐγγύιον οὐ μεγάλη, ἀρχαία δὲ πάνυ καὶ διὰ θεῶν ἐπιφάνειαν ἔνδοξος, ἃς καλοῦσι Ματέρας. ἴδρυμα λέγεται Κρητῶν γενέσθαι τὸ ἱερόν. καὶ λόγχάς τινας ἐδείκνυσαν καὶ κρᾶνη χαλκὰ τὰ μὲν ἔχοντα Μηριόνου, τὰς δὲ Οὐλίξου τουτέστιν Ὀδυσσεύος ἐπιγραφὰς ἀνατεθεικότων ταῖς θεαῖς. Nemo autem temere tam reperietur credulus qui heroes illos nomina donis inscripsisse ipsos censeat: inscripserunt homines Siculi multa de Trojanorum heroum in illas regiones adventu rebusque ibi gestis communi persuasione ambitiose fabulati. Unde consecrarium est, ut id formae in sermonem Doriensium Sicularum omnino receptum arbitremur fuisse. Universe Doriensibus eandem ascribere formam videtur Priscian. VI, 18, 92. »In eus Graeca sunt et $\bar{u}s$ in \bar{i} mutantia faciunt Genitivum, ut hic

37) Quod olim plerique scribebant *Ulysses* non deest ratio qua tueare, si Aeolensium formam ponas sibi arrogasse Latinos \bar{d} mutata literula in \bar{i} . Alii, ut Burmann. Anth. Lat. I, p. 108. *Ulyxes* scribunt, quod nihili est. Primus, quantum mihi constat, Ciofanus in Ovid. Heroidd. I, 1. commendavit formam *Ulixes* ab omnibus codd. eo loco monstratam; sequuntur recentiores fere omnes, qui non rem ipsam historico modo explicantes solam praetendunt auctoritatem membranarum; quarum exigua profecto est in talibus rebus auctoritas, uti Osann. Apulej. p. 52., Lindemann. ad Probum Gramm. Tom. I, p. 126., et quos affert Hessius comm. I in Tacit. Germ. p. 7.

Tydeus, Tydei. In hujusmodi terminatione quaedam inveniuntur mutatione eus diphthongi in es longum prolata, ut *Ἀχιλλεύς* Achilles, *Περσεύς* *Πέρσης*, *Ὀδυσσεύς* Ulixes. In quo Dores sequimur, qui pro *Φυλεύς* *Φύλης*, pro *Ὀρφεύς* *Ὀρφης* et *Ὀρφην* dicunt, pro *Τυδεύς* *Τύδης*.« Priscianus si dicere voluit Latinos *Ulixem* (perperam enim Putschius *Ulysses*, recte Krehlius) repetisse a Doribus, licet nunc quidem de una terminatione ης, es agatur, tamen etiam in relicuis literis Doricam debebat retinere formam, qui non dicebant *Ὀδύσσης*.³⁸⁾ Quare et rationi obtemperantes nec non patulas aures praebentes claris testimoniis scriptorum codicum scribimus *Οὐλιξεύς*, neque tamen quasi hunc exitum in εὺς exstitisse opinemur, quam Priscianus congruenter instituto suo effinxit. Stant enim a nobis tres libri veteres quos bibliotheca Wolfenbutt. tenet, Gud. 64, saec. X; Helmstad. 516, saec. XIII; Weissenburg. 50, saec. XI. Ex quibus primus et tertius diserte exhibent *ΟΥΛΙΞΕΟΥΣ*, Helmstad. autem *ΥΛΙΞΕΥΣ*. Mirum ni idem prodiderint libri Krehlii, at is silet. Non jam erit controversa res: scripsit Grammaticus *Οὐλιξεύς*, quod Dores dixerunt *Οὐλίξης*, *Ulixes* Latini. Huc denique accedit Fulgent. Mythol. II, 11. »Ulyxes (scr. *Ulixes*) Graece quasi *ὄλων ξένος*, id

38) Cujus nullum est vestigium formae; errat Schneider. Gramm. Lat. II, 1, p. 164.

est omnium peregrinus³⁹⁾ dicitur. « Quae nominis interpretatio ut sit inepta, certum hoc est non potuisse omnino tentare explicationem nisi persuasum habuisset Fulgentius formam *Ulixes* non Latinis demum singulariter esse detortam sed irrepsisse a Graecis susceptam.

Quum autem Ibycus teste Diomede heroi Ithacensi *Οὐλίξη*, nam is sonus a puero aures ipsius circumstrepuerat, vulgare nomen atque Homericum ut indolis declarationem additum significasse, consentaneum est hoc ita persecutum poetam esse, ut causam simul atque rationem appellationis prodi-derit. Sed quam potissimum originem pro vera habuerit difficile est dictu in tanta opinionum discrepantia. Prostat in interpolato loco *Odysseae* qui est XIX, 407. originitio Ὀδυσσεως haec. Namque Antolycus maternus avus Ὀδυσσεά parvulum appellat hac addita ratione:

πολλοῖσιν γὰρ ἔγωγε ὀδυσσάμενος τόδ' ἰκάνω
ἀνδράσιν ἢ δὲ γυναῖξιν ἀνὰ χθόνα πουλυβότειραν.
τῷ δ' Ὀδυσσεὺς ὄνομ' ἔστω ἐπώνυμον. 40)

39) *Οἶλος* quidem ita possit explicari, *ξέρος* autem quod inesse statuit delirat. Si rimanda modo stirps esset et compositionis origo, rectius ille ageret qui *Οὐλίξη* diceret eum esse *qui cum pernicie, ὀλοός*, v. Buttman. Lexil. I, p. 185 sqq., *domum venit*, ut ad obtruncationem insolentium procorum spectaret. *Ἰξίς* ut *Ἰξίων*, v. Welcker. Trilog. Aesch. p. 549.

40) Quid sit ἐπώνυμος docet Schol. Ambros. *Odys.* VII, 54., Nitzsch. Tom. II, p. 139.

Apparet facile cuivis non prorsus hebeti haec non tam quadrare in Autolyceum, quam cui quasi auguratus futura nomen indidisse fingitur nepotem. Ut plane assentiar Nitzschio de consil. Odys. Tom. II, p. XXXVII. Propinant alias nominis derivationes alii non minus fere absonas, veluti Sophocl. in vita Soph. p. 387, 30. Dindorf.

ὄρθως δ' Ὀδυσσεὺς εἰμ' ἐπώνυμος κακοῖς ·

πολλοὶ γὰρ ὠδύσαντο δυσσεβεῖς ἐμοί ·

Alias vide in Etym. M. s. v., Platon. Cratyl. p. 397, B., cl. Mezir. in Ovid. Heroid. I, p. 20. Haud dubie significat nomen *eum qui iratus est*, ut repraesentetur furor herois in gregem *μνηστήρων ὑπερφιάλων, ὑπερηνορεόντων*, quod est caput et summus finis totius Odysseae Homericæ. Eamque originationem quum ineptæ relicuæ sint secutum Ibycum verisimile videtur. Tales autem originationes nominum priorum quum omnibus fere poetis tum frequentissimæ iis videntur fuisse, qui cyclici dicuntur, Hesiodiæ potissimum scholæ sectatoribus, quales complexus est M. Isler. quaest. Hesiod. spec. p. 45 sqq. et qui per omnem scriptorum campum vagatus est Meinek. in Euphor. p. 128. Accuratus poterit exponi, si accuratus etiam distinxeris inter aetates generaque poetarum, quum hoc studium alias causas habeat in poetis epicis, in tragicis lyricisque alias. Estque in eo studio, si quidem modice usurpetur et cum ratione neque in puerilem lusum degeneret, quod animi humani na-

turae accommodatissimum sit. Nam quum Graecis omnia nomina vel *εὐώνυμα* ad aures acciderent vel *δυσώνυμα*, pro diversis poetarum consiliis vel in felicitatem indita praedicabantur vel secus. Ut non recte gravium indolem poetarum, Aeschyli, Sophoclis, Pindari⁴¹⁾, — nam Euripides quidem labitur — assecuti videantur, qui hunc non tergiversentur lusum appellare etymologicum; Graecis quidem non erat. Defungamur in cumulum uno alterove exemplo. Chorus Aesch. Ag. 674. Helenae iratus facinore tot civibus letali a numine quodam ita institutum canit, ut *Ἐλένη* nuncuparetur: *ἐπεὶ προεπόντως Ἐλενῶς*,⁴²⁾ *ἔλανδρος*, *ἐλέπτολις*, ubi magnopere aberravit a vero Wellauerus; alias in acerba cavillatione locum habet, haudquaquam ad lusum: veluti Aesch. Prometh. 85. mordaci nominis interpretatione miserum Prometheus enecat *Κρά-*

41) De usu Tragicorum lege Hermann. Soph. Aj. 425, qui Sophoclem egregie vindicat: alia exempla suggeret Elmsl. Eur. Bacch. 508.; de Archilocho dixit Liebel. p. 66., de Pindaro Dissenius Ol. VI, 56., Nem. II, 10., Isthm. V, 53. In causa atque ratione hujus consuetudinis indaganda non possum consentire cum Classenio de gramm. Gr. primord. p. 35., solos Tragicos considerante, qui quae dicit, ea recte applices ad Hesiodiae scholae poetas, non ad tragicos, lyricos.

42) Ita enim rescribendum duximus. Vulgatum *Ἐλένας*, quod nihili est, emendavit Elmsleius reponendo *Ἐλέρας*. Nostrum ut *Ἐχενῶς* pro *Ἐχενάϊς* et quae sunt consimilia plura.

τος; alias facete et ut vulgus amat, poetae in hac re ludunt, ut hymn. Hom. XIX, 47.

Πᾶνα δέ μιν καλέεσκον, ὅτι φρένα πᾶσιν ἔτερψεν.
Sunt et alii usus hujus rei, quos his complecti omnes non fert animus.

Nihil nunc restat nisi ut quaedam addamus de Ἀρκησιιάδῃ. Fuit Ἀρκείσιος pater Laertae, Odys. XVI, 118. Non rarerer enim ab avorum nominibus gentilia descendunt nepotum, ut Achilles Aeacides, Ὀρέστης Πλεισθενίδης ap. Stesich. frgm. XLIII, Agamemnonem enim erant qui non Atrei, sed Plisthenis perhiberent, ut Hesiodus, cfr. E. L. de Leutsch. noster Thebaid. cycl. reliq. p. 16, adde Tzetz. exeges. in Iliad. p. 68, 20 sqq. A proavo adeo, honorificentius id censebatur, Perseus Agenorides dictus Ovid. Met. IV, 771., Talaus Cretheiades ap. Antimach. frgm. XVIII, cfr. Valcken. in Eurip. Phoen. 425. et quae exposuit Meinek. in Euphor. p. 91.

Excursus I.

Memorabamus paullo ante Diomedis marginem Göttingensem, de quo explicatius dicemus. Tenet bibliotheca Acad. Georg. Aug. exemplar Diomedis Gramm. Lips. 1542. 8. editum, cujus orae oppletae sunt diversitatibus cod. veteris ejusque perboni diligenter excerptis. Fuldanum suspicor librum esse, quo se usum scribit in emendando praeclaro Grammatico Putschius praef. Gramm. Lat. Librum illum vel eundem esse vel persimilem quum multis argumentis liceat demonstrare, demonstrabimus uno aliquo loco, quem quia memoratu dignum habemus neque tamen

adhuc usurpatum vidimus, emendatiorem paullulum et explicatiorem apponere placuit. Diomedes ubi de iambi appellatione disserit propositis aliis haec adjicit p. 473. Putsch. » *Alii a Marte ortum Iambum strenuum ducem tradunt, qui cum crebriter pugnas iniret et telum cum clamore torqueret* παρὰ τὸ ἰέναι καὶ βοᾶν Iambus appellatur. Idcirco ex brevi et longa pedem hunc esse compositum, quod hi qui jaculantur, ex brevi accessu in extensum passum proferuntur, ut promptiore nisu (ante P. ut fortiore nisu, consentit cum P. marg. Gott., nisi quod et legit) telis ictum confirment. auctor hujus librationis Arctinius Graecus his versibus perhibetur: